三、依審計部教育農林審計處於 100 年 5 月 21 日審教處一字第 1010001435 號函示，本

校 100 年度決算段處 1億 638 萬餘元較預算短絀增加 192 萬餘元，亟待加強成本費

用之管控，妥為檢討改進，研謀具體改善措施，積極辦理，故請各單位依業務權責，

檢討改進並擬定開源節流方案，本案經本室彙整各單位卓見如下：

(一)開源部份：

1.將續辦證照相關訓練學分班，增加收入。

2.加強大學部及研究所招生宣導，維持及增加註冊率。

3.加強課業輔導維持現有預警機制，降低學生退學率。

4.學生宿舍透過收取住宿保證金，國際生於每年 8月中旬前即確認新生床位，降

低空床率，增加學生宿舍費收入。

5.未來透過合作學校，政府機關協議或民間企業捐助，挹注學生公費及獎勵金。

6.積極宣導運動場館及設施，並申辦多項體育活動，鼓勵社區民眾參與增加場館

收入。

7.靈活調度資金，將閒置資金提存定存，並爭取較高利率，增加利息收入。

(二)節流部份：

1.請各使用單位妥善管理、維護固定資產，延長設備使用年限，降低汰換率。

2.用人費用管控：

(1)各單位甄補人力時，均將該單位現有人力情形(包括行政人力與教師人力)

製表供陳核時參考。

(2)依本校 100 學年度第 2學期校務基金經費稽核委員會決議，將專案助理人

數減控納入考量，未來得否予以遞補，將會請各用人單位詳加審酌。

3.服務費用之管控：

(1)為因應校務 e化需求，將導入虛擬化解決方案，採用以下策略與作法：

128

A.日後伺服器汰換及採購擬評估服務效率及頻率，儘量採購相容虛擬化軟

體之硬體，以減少設備閒置。

B.配合教學務系統評估未來不同新版本作業系統之測試環境，持續採用虛

擬環境進行測試，以減少硬體重覆購置浪費。

C.未來各式 e化開發建置之測試環境，推動採行虛擬環境進行測試，以彈

性利用既有建置資源。

D.跨院/系所使用之軟體由學校統籌採購，可提高軟體的使用效率，並降低

採購與維護費用。

(2)期刊資料庫每年均有一定程度之漲幅，然為支援教師教學研究發展以及學生

學習，在不影響師生利用為前提下，部份紙本期刊以電子期刊取代，以滅

少訂購費用，另並積極參與全國性採購聯盟，經由集體議價以撙節支出。

(3)預估公文線上簽核於 101 年 8 月 1 日上線後，透過公文全程電子化，將可

提昇公文減紙之成效，達成本校 101 年 10%之減紙目標，並朝行政院減紙

30%之目標邁進。

(4)學生宿舍浴室蓮蓬頭組全面加裝節流器，以發揮節能節水效果。

(5)持續執行各項具體之節能措施，降低水電費用。

各項開源節流措施請各業權主辦單位落實辦理。

四、截至 101 年 6 月底止收支餘絀及資本支出情形：

(一)收支餘絀情形：實際收入數 9億 1,465 萬 5,667 元，實際支出數 8億 4,665 萬

8,198 元，累計賸餘 6,799 萬 7,469 元，較預計短絀 515 萬 5,000 元，增加賸

餘差異數 7,315 萬 2,469 元，主要係教育部等單位專案補助收入增加及教學研

究及訓輔成本、建教合作成本等配合業務實際需要核實支出較預算數減少所致。

（詳附件 2  第 139 頁）

(二)資本支出情形：資本支出累計預算分配數為 1億 156 萬 7,800 元，實際累計執

行數為 1億 8萬 9,520 元，執行率達 98.54%，其中土地 6,973 萬 1,500 元；

土地改良物執行數 0元，執行率為 0%；房屋及建築執行數 0 元，執行率為 0%；

機械及設備3,873萬 8,000元，執行率為48.82%；交通及運輸設備125萬 6,910

元，執行率達 27.32%；什項設備 1,018 萬 9,969 元，執行率為 62.29%，主要

係依本校100學年度第1學期第3次校務基金管理委員會通過以五項自籌收入

結餘款有償撥用基隆市中正區祥豐街234地號等5筆土地計6,973千元及電資

暨綜合教學大樓新建工程落後，係發現基地地層內有無法預知之舊有海堤致工

程無法繼續施工所致。（詳附件 3  第 140 頁）

129

國立臺灣海洋大學部門預算執行狀況表
排序:部門計畫+經費用途
列印時

間:101.06.01-08:54:00 計算截止日期:101.05.31   單位：元
計畫名稱 經費用途 年度可支用數 實支數 暫付數 核銷簽證數 暫付簽證數 請購未銷數 累計動支數 尚可動支數 動支率％ 執行率%

101T160 圖資處

101T160 300 業務費   50,000  0  0  0  0  0  0  50,000  0.00  0.00

101T160 700 設備費   55,000  49,393  0  0  0  0  49,393  5,607  89.81  89.81

101T160 合   計 105,000  49,393  0  0  0  0  49,393  55,607  47.04  47.04

101T161 圖書設備

101T161 700 設備費   8,500,000  2,670,357  1,700,000  421,578  0  0  4,791,935  3,708,065  56.38  56.38

101T161 合   計 8,500,000  2,670,357  1,700,000  421,578  0  0  4,791,935  3,708,065  56.38  56.38

101T162 全校期刊及資料庫

101T162 300 業務費   27,617,000  4,806,135  0  1,010,000  0  767,650  6,583,785  21,033,215  23.84  21.06

101T162 合   計 27,617,000  4,806,135  0  1,010,000  0  767,650  6,583,785  21,033,215  23.84  21.06

101T163 藝文中心

101T163 100 人事費   10,000  0  0  0  0  0  0  10,000  0.00  0.00

101T163 300 業務費   1,245,000  296,887  0  352,406  0  0  649,293  595,707  52.15  52.15

101T163 合   計 1,255,000  296,887  0  352,406  0  0  649,293  605,707  51.74  51.74

101T164 校務系統組

101T164 100 人事費   24,000  2,675  0  0  0  0  2,675  21,325  11.15  11.15

101T164 300 業務費   362,000  2,642  0  0  0  0  2,642  359,358  0.73  0.73

101T164 700 設備費   540,000  0  0  0  0  0  0  540,000  0.00  0.00

101T164 合   計 926,000  5,317  0  0  0  0  5,317  920,683  0.57  0.57

101T165 校園網路與教學支援組

101T165 100 人事費   45,000  23,565  0  0  0  0  23,565  21,435  52.37  52.37

101T165 300 業務費   2,210,000  736,245  0  301,928  0  700,840  1,739,013  470,987  78.69  46.98

101T165 700 設備費   700,000  0  0  543,066  0  0  543,066  156,934  77.58  77.58

101T165 合   計 2,955,000  759,810  0  844,994  0  700,840  2,305,644  649,356  78.03  54.31

101T166 教學支援組

101T166 100 人事費   10,000  1,067  0  0  0  0  1,067  8,933  10.67  10.67

101T166 300 業務費   2,450,000  131,220  0  410  0  0  131,630  2,318,370  5.37  5.37

附件 1

130

101T166 700 設備費   386,000  0  0  0  0  0  0  386,000  0.00  0.00

101T166 合   計 2,846,000  132,287  0  410  0  0  132,697  2,713,303  4.66  4.66

101T168 採編閱覽參考館藏 4組

101T168 300 業務費   2,902,000  727,383  0  1,140,555  0  776,475  2,644,413  257,587  91.12  64.37

101T168 700 設備費   800,000  484,757  0  0  0  0  484,757  315,243  60.59  60.59

101T168 合   計 3,702,000  1,212,140  0  1,140,555  0  776,475  3,129,170  572,830  84.53  63.55

101T170 國際事務處

101T170 300 業務費   648,000  148,998  0  50,377  0  71,382  270,757  377,243  41.78  30.77

101T170 500 國外旅費   420,000  0  0  0  0  0  0  420,000  0.00  0.00

101T170 501(B)國外旅費   100,000  0  0  0  0  0  0  100,000  0.00  0.00

101T170 700 設備費   100,000  49,448  0  35,061  0  0  84,509  15,491  84.51  84.51

101T170 合   計 1,268,000  198,446  0  85,438  0  71,382  355,266  912,734  28.02  22.39

101T180 體育室

101T180 300 業務費   2,489,000  1,066,709  482,628  334,308  -152,632  562,283  2,293,296  195,704  92.14  69.55

101T180 301 業務費(B)   400,000  259,281  0  0  0  0  259,281  140,719  64.82  64.82

101T180 700 設備費   348,000  0  0  25,000  0  0  25,000  323,000  7.18  7.18

101T180 合   計 3,237,000  1,325,990  482,628  359,308  -152,632  562,283  2,577,577  659,423  79.63  62.26

101T190 軍訓室

101T190 132 值班費   44,000  23,900  0  0  0  0  23,900  20,100  54.32  54.32

101T190 133 值班費(B)   200,000  63,000  0  21,200  0  0  84,200  115,800  42.10  42.10

101T190 300 業務費   260,000  132,318  0  16,920  0  0  149,238  110,762  57.40  57.40

101T190 700 設備費   75,075  69,582  0  0  0  0  69,582  5,493  92.68  92.68

101T190 合   計 579,075  288,800  0  38,120  0  0  326,920  252,155  56.46  56.46

101T280 漁業推廣中心

101T280 300 業務費   176,000  3,489  0  0  0  0  3,489  172,511  1.98  1.98

101T280 700 設備費   39,000  0  0  0  0  0  0  39,000  0.00  0.00

101T280 合   計 215,000  3,489  0  0  0  0  3,489  211,511  1.62  1.62

101T300 生命科學院

101T300 300 業務費   612,800  211,528  0  17,163  0  10,300  238,991  373,809  39.00  37.32

101T300 700 設備費   692,280  165,588  0  0  0  0  165,588  526,692  23.92  23.92

101T300 合   計 1,305,080  377,116  0  17,163  0  10,300  404,579  900,501  31.00  30.21

101T302 食品科學系

101T302 300 業務費   1,284,161  548,203  0  111,767  0  0  659,970  624,191  51.39  51.39

131

101T302 700 設備費   1,734,274  230,535  0  189,365  0  0  419,900  1,314,374  24.21  24.21

101T302 合   計 3,018,435  778,738  0  301,132  0  0  1,079,870  1,938,565  35.78  35.78

101T303 水產養殖學系

101T303 300 業務費   1,184,592  784,702  0  79,532  0  73,710  937,944  246,648  79.18  72.96

101T303 700 設備費   1,605,048  178,327  0  1,399,150  0  0  1,577,477  27,571  98.28  98.28

101T303 合   計 2,789,640  963,029  0  1,478,682  0  73,710  2,515,421  274,219  90.17  87.53

101T304 生命科學系

101T304 300 業務費   372,941  308,470  0  16,256  0  0  324,726  48,215  87.07  87.07

101T304 700 設備費   340,435  340,435  0  0  0  0  340,435  0  100.00  100.00

101T304 合   計 713,376  648,905  0  16,256  0  0  665,161  48,215  93.24  93.24

101T324 海洋生物研究所

101T324 300 業務費   427,886  215,479  0  21,604  0  0  237,083  190,803  55.41  55.41